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ــاروان ســرای تاریخی شهر سبزوار معروف به  ک
رباط عرب ها با تخریب بیش از 40 درصدی بنا به 
دلیل  اجرانشدن  پروژه احیا و مرمت در معرض 
فرسایش شدید و متروکه شدن است. به گزارش 
خراسان رضوی، شهرستان سبزوار به دلیل داشتن 
بیش از 900 اثر تاریخی و تمدن بیش از 6 هزار ساله 
یکی از مناطق تاریخی مستعد کشور برای رونق 
گردشگری و جذب گردشگر داخلی و خارجی 
است. در محدوده خیابان بیهق غربی شهر سبزوار 
بعد از چهارراه بازار روز کاروان سرایی مربوط به 
دوره صفویه وجــود دارد که  از نوع چهار ایــوان و 
چهار اصطبلی با حیاط مرکزی است. این کاروان 
سرا شاهد وقایع و اتفاقات تاریخی بسیاری در 
سبزوار بوده است و بنای آن به شماره 1661 در 
فهرست آثار تاریخی به ثبت رسیده است. بیش از 
40درصد  کاروان سرای شهر سبزوار  در معرض 
فرسایش شدید و در آستانه متروکه شدن قرار گرفته 
است. احیای این کاروان سرا در شرایط فعلی بیش 
از 2 میلیارد و 500 میلیون تومان هزینه دارد که به 
دلیل نبود سرمایه گذار امکان مرمت و احیای آن 

فراهم نشده است.

نگاهی به اهمیت تاریخی کاروان سرای عرب ها	•
کارشناس باستان شناسی میراث فرهنگی با 
اشاره به شناسنامه اثر تاریخی کاروان سرای عرب 
ها اظهار کرد: رباط تاریخی شهرسبزوار موسوم 

به عرب ها از  کاروان سراهای معروف به رباط شاه 
عباسی و  به جا مانده از دوره صفویه است که در 
محدوده خیابان بیهق غربی سبزوار و در بافت 
قدیم این شهر قرار دارد. محمد عبدا...‌زاده با بیان 
این که این کاروان سرا از نوع چهار ایوانی و دارای 
چهار اصطبل یا شتر خان با حیاط مرکزی است، 
ــزود:  هنگام نقل و انتقالات قدرت سیاسی از  اف
بلبک به صدام حسین در عراق، گروهی از ایرانیان 
مقیم این کشور به جرم ایرانی بودن از عراق اخراج  
و در شهرهای ایران ساکن می‌شوند و از آن گروه 
تعدادی به سبزوار می آیند که به دستور حکومت 
وقت در این رباط ساکن می شوند و به مرور زمان  به 
رباط عرب ها معروف می شود. وی ادامه داد: رباط 

عرب ها از موقوفات حاج عبدالصانع فصیحی است 
، او از سبزوار تا مشهد مقدس هفت کاروان سرا می 
سازد و مدرسه علمیه فصیحیه که حاج ملا هادی 
سبزواری در آن جا تدریس می کرده و این کاروان 
سرا از موقوفات آن مرحوم است. این کارشناس 
میراث فرهنگی تصریح کرد: این کاروان سرا در 
دوران قاجاریه توسط ابراهیم شریعتمدار مرمت 
و به نام »شریعتمدار« معروف می‌شود، به مرور 
زمان بعد از ساکن شدن عرب ها نام این مکان از 
سر زبان ها می افتد و کلمه عرب ها جایگزین نام 
شریعتمدار می شود. عبدا... زاده با اشاره به این که 
قبل از واگذاری رباط عرب ها، این مکان در دست 
ژاندارمری بوده و جنازه های گل ممد و یارانش 

که در شاهکار ادبی کلیدر به صورت رمان توصیف 
شده،  در شمال این مکان به معرض نمایش گذاشته 
می شود، گفت: این بنا با شماره ۱۶۶۱ در فهرست 
آثار ملی ایران ثبت شده است اما به دلیل رعایت 
وجهه ملی،   به نام رباط شهر به ثبت ملی رسیده 
است اما با این حال شاهد بی مهری  به این کاروان 
سرای تاریخی از طرف اداره اوقاف بوده ایم. وی با 
اشاره به ضرورت  مرمت و احیای فوری آن، تاکید 
کرد: راهبرد و راهکار زنده سازی این رباط را اداره 
اوقاف شهرستان سبزوار از طریق صندوق احیای 
کشور با تفاهم نامه ای به مزایده بگذارد تا با جذب 

سرمایه گذار بنا احیا شود.

 بیش از 40 درصد کاروان سرا در معرض 	•
فرسایش شدید است

مدیر پایگاه میراث فرهنگی شهر تاریخی سبزوار 
نیز در گفت وگو با خراسان رضوی با بیان این که 
مالکیت کاروان سرای سبزوار یا همان رباط عرب 
ها بر عهده اداره اوقاف و امور خیریه سبزوار است، 
اظهار کرد: تصمیم گیرنده بحث های حقوقی 
آن نیز اداره اوقــاف سبزوار است و اداره میراث 
فرهنگی این شهرستان تنها بحث نظارت بر این 
کاروان سرا را  دارد. محمد برآبادی افزود: اکنون 
طرح مرمت این کــاروان سرا در قالب واگــذاری 
تهیه شده است یعنی باید بخش خصوصی به 
موضوع ورود  کند مثل کــاروان سراهای مهر یا 
دیگر کاروان سراها و بخش دیگر کاربری است. 
وی درباره چالش های پیش روی کاروان سرای 
تاریخی سبزوار برای احیا و مرمت، بیان کرد: 

مشکل اصلی ما این است که یک شرکت خصوصی 
چند سال قبل برای مرمت کاروان سرا ورود کرد 
اما به این دلیل که اوقــاف سبزوار نتوانست دو 
سه فضای مربوط به کــاروان سرا را تخلیه کند و 
تحویل دهد ،قرارداد فسخ شد. مدیر پایگاه میراث 
فرهنگی شهر تاریخی سبزوار با تاکید بر این که 
اکنون برای مرمت بنا نیاز به ورودبخش  خصوصی 
داریم و مشکلی برای واگذاری بنا از سوی میراث 
ــاف سبزوار وجــود نــدارد،  فرهنگی و اداره اوق
تصریح کرد: با توجه به شرایط اقتصادی کشور 
بخش خصوصی برای مرمت بنا ورود نمی کند و 
سرمایه گذار برای سرمایه گذاری در این بنا رغبتی 
ندارد. برآبادی ادامه داد: متاسفانه بحث تخریب 
بنا وجود دارد و مدت  زیادی است که این بنای 
تاریخی متروکه رها شده است و در کاروان سرا 
بسته است و هیچ گونه استفاده ای از آن نمی شود 
و به مرور نیز روند تخریب آن  بیشتر می شود. وی 
در پاسخ به سوال  روزنامه خراسان درباره این که 
چه میزان از این کاروان سرا تخریب شده است؟ 
گفت: حدود 40 درصد از بنا در معرض فرسایش 
شدید است و به خصوص در ضلع جنوبی آن امکان 
تخریب  وجود دارد و آسیب زیادی دیده ، دو سه 
سرمایه گذار برای این کاروان سرا مراجعه کرده 
اند و به همراه اداره اوقاف سبزوار در حال مذاکره 

هستیم ولی فعلا به نتیجه خاصی نرسیده است.

ورود سرمایه گذار تنها راهکار احیا و مرمت بنا	•
مدیر پایگاه میراث فرهنگی شهرتاریخی سبزوار 
لازمه احیا و مرمت کاروان سرای تاریخی عرب ها 
را تنها ورود سرمایه گذار دانســت و افزود: برآورد 
هزینه ای که برای مرمت کاروان ســرای عرب ها 
کرده بودیم مربوط به یک سال و نیم گذشته است 
و درآن زمان حدود 400 تــا 500 میلیون تومان 
مجموع هزینه مرمت این بنا بــود اما اکنون بیش 
از 2 میلیــارد و 500 میلیون تومــان برای مرمت 
بنا نیاز اســت و حدود یک سال تا یک ســال و نیم 

مرمت بنا نیاز به زمــان دارد. برآبادی با اشــاره به 
ویژگی های خــاص تاریخی ترین کاروان ســرای 
شهر سبزوار برای ورود سرمایه گذاران، گفت: در 
طرحی که از سوی شــورای فنی اداره کل میراث 
فرهنگی خراســان رضوی و پایگاه شــهر تاریخی 
به عنوان مجموعه اقامتی و پذیرایی تعریف شــده 
، با همین کاربــری نیز پیــش مــی رود. وی ادامه 
داد: قرار گرفتن در مرکز شهر سبزوار یکی از مهم 
ترین ویژگی هــای این کاروان سراســت که برای 
مسافران و گردشگران به لحاظ پذیرایی و اقامتی 
و برای شهروندان سبزواری موقعیت خوبی دارد. 
مدیر پایگاه میراث فرهنگی شهر تاریخی سبزوار 
با اشاره به این که در سبزوار فضاهای این چنینی 
با شیوه سنتی برای شهروندان کم داریم، تصریح 
کــرد: در بیشــتر بناها که مــی خواهیــم به بخش 
خصوصــی واگــذار کنیــم مشــکل اساســی نبود 
پارکینگ است اما در کاروان سرای تاریخی عرب 
ها مشــکل پارکینگ نداریــم. برآبــادی این بنای 
تاریخی را قدیمی ترین کاروان سرای شهر سبزوار 
دانســت و گفت: این کاروان ســرا در مسیر جاده 
ابریشم و جاده قدیم سبزوار اســت و تنها به دلیل 
شرایط اقتصادی سرمایه گذاران راغب به سرمایه 
گذاری برای احیای آن نیســتند. وی با اشــاره به 
وجود 11 کاروان ســرا در منطقه ســبزوار  افزود: 
از این تعداد تنها در داخل شــهر ســبزوار کاروان 
ســراهای عــرب هــا، فرامرزخــان، زعفرانیــه، 
ســرپوش، صالــح آبــاد و ســنگ کلیــدر را داریم و 
همچنین 9 ســرا هم مانند ســرای اولیا، حقیران 
و دودر و پنبه ای ها در داخل شــهر ســبزوار وجود 
دارد. مدیــر پایگاه میراث فرهنگی شــهر تاریخی 
سبزوار با بیان این که امسال هزینه ای برای مرمت 
کاروان سرا و سراهای شهر ســبزوار نداشته ایم و 
تنها برای مرمت کاروان ســرای زعفرانیه سبزوار 
اعتبار تخصیص یافته اســت، افزود: برای مرمت 
کاروان سرای زعفرانیه ســبزوار هرسال 100 تا 

150 میلیون تومان اختصاص داده می شود. 

کرونا به روزهای اوج خود رسیده و همه را سرگرم 
مشکلات مربوط به خود کرده اما یک پای همه حرف 
و حدیث های کرونایی، نگرانی هایی است که مردم 
از ابتلا به این بیماری دارند و همین نگرانی ها باعث 
شده عده ای با ترفندهای مختلف و تبلیغات متفاوت 
و جذاب تجهیزاتی را برای مقابله با ویروس کرونا 
تجویز کنند. البته به برخی از این تجهیزات مانند 
ماسک، شیلد یا دستگاه های ضدعفونی کننده با 
الکل برای مقابله با این بیماری نیاز است و توسط 
همه متخصصان نیز تایید و تجویز شده اما در این 
بین افراد سودجویی هم هستند که از این موقعیت 
استفاده می کنند و می‌خواهند از این نمد برای خود 
کلاهی درست کنند. یکی از شگردهایی که این 
روزها بیش از همه مورد اقبال این گروه قرار گرفته، 
استفاده از برخی مصاحبه ها یا مطالب علمی به 
صورت ناقص و استفاده از ناآگاهی مردم از اطلاعات 
دقیق و به روز و تخصصی است که در فضای مجازی 
هم به وفور می‌توان این توصیه ها را یافت.  با جست 
و جوی کلمه ضدعفونی کننده، در اپلیکیشن های 
خرید و فروش کالا از جمله دیوار انواع و اقسام کالاها 
نمایش داده می‌شود، یکی از این تبلیغات مربوط به 
لامپ اشعه فرابنفش است که ظاهرا ساخت کشور 
هلند و آن طور که آگهی دهنده مدعی شده،  مناسب 
بــرای ضدعفونی محیط های خاص در ارتباط با 
کرونا مثل آزمایشگاه است. آگهی بعدی دستگاه 
های ضدعفونی کننده محیط با گاز ازن است که 
در شرح آگهی نوشته شده: دستگاه مدل ایستاده 
آنتی باکتریال، مجهز به ریموت و مدار تایمینگ، 
سیستم هشدار حضور انسان با لوله های حاوی گاز 
ازن ، مناسب برای محیط هایی که در تماس مکرر 
با ویروس کرونا هستند.  آگهی دیگری به دستگاه 

استریل کننده کرونا)!( مربوط می‌شود که آگهی 
دهنده آن در توضیحات و تبلیغ این دستگاه نوشته: 
دستگاه دارای تاییدیه ویــروس و باکتری کشی از 
آزمایشگاه رفرنس وزارت بهداشت ، تاییدیه حذف 
آلایندگی ، غیرفعال سازی و جلوگیری از عفونت 
زایی ویروس کرونا در هوا و سطوح، استاندارد اروپا و 
سایر مجوزهاست.قیمت این فناوری و دستگاه هم در 
چهار مدل مختلف برای فضاهای از 60 تا 250 متر 
مربعی از 4 میلیون و 500 هزار تومان تا 10 میلیون 
تومان متفاوت است. اما نکته خطرناک تر این آگهی 
جمله ای است که در انتهای آن نوشته شده: »بدون 
نیاز به ماسک و فاصله گذاری اجتماعی « یعنی علاوه 
بر این که آگهی دهنده آن، دستگاهی احتمالا با 
کارایی کم را با قیمت بالا فروخته است، ممکن است 
با توصیه اشتباه، سلامت مصرف کنندگان رابا خطر 

جدی روبه رو کند.

شماره مجوز  باید روی محصول ثبت شود	•
به دلیل حساسیت موجود در استفاده از این دستگاه 
ها موضوع را با مدیر تجهیزات پزشکی دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد نیز مطرح کردیم که دکتر 
علیرضا جوان در این باره توضیح داد: همه تجهیزات 
پزشکی مورد استفاده در کشور باید مجوز وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی را داشته باشد که 
با اختصاص یک کد و شماره ثبت مجوز در اداره کل 
تجهیزات پزشکی وزارت بهداشت نشان داده می 
شود و محصولاتی که این تاییدیه را داشته باشند باید 
عینا این کد را که قابل پیگیری و استعلام نیز است، 
روی کاتالوگ، تبلیغات و برچسب اصلی محصول 
خود چاپ کنند .وی افزود: هر کالایی که علاوه بر 
استانداردهای موجود و ضروری در کشور از جمله 

علامت استاندارد و .. این کد ثبت را روی محصول 
خود نداشته باشد، از نظر ما تقلبی و غیر مجاز است و 
نمی توان از آن استفاده کرد و تا جایی که من اطلاع 
دارم در علوم پزشکی مشهد به هیچ عنوان مجوز این 
نوع تجهیزات صادر نشده و بعید است در اداره کل 
تجهیزات پزشکی وزارت بهداشت نیز دستگاه هایی 
به عنوان کشنده ویروس کرونا یا ضدعفونی کننده 

صد درصدی با نور چراغ قوه و... تایید شده باشد.

بیشتر این کالاها قاچاق است 	•
دکتر جوان همچنین تصریح کرد:اغلب این تجهیزات 
تولید داخل نیست و علاوه بر این که هیچ مجوزی از 
مراجع رسمی و قانونی کشور ندارد ، خارجی است 
و ورود آن از مبادی غیر قانونی و به صورت قاچاق 
انجام شده و حتی اگر تاییدیه های جهانی و بین 
المللی را نیز داشته باشد تجهیزات و کالای قاچاق 
محسوب می شود و خرید و فروش آن غیر قانونی 
است .وی در پاسخ به این سوال که اداره تجهیزات 
پزشکی دانشگاه علوم پزشکی برای برخورد با این 
افراد و خرید و فروش این نوع دستگاه ها چه اقدامی 
انجام داده گفت: در داخل شبکه بهداشت و درمان و 
مبادی رسمی مانند فروشندگان تجهیزات پزشکی 
و داروخانه ها به هیچ عنوان از این اقلام و کالاها 
وجود ندارد و خرید و فروش آن ها ممنوع است و اگر 
مواردی نیز به صورت غیر مجاز انجام شود با گزارش 
ها و بازرسی های ما بر آن نظارت می شود اما  نظارت 

بر فضای مجازی در حیطه اختیار و وظایف ما نیست 
و نمی توانیم با این حجم کاری بر فضای مجازی هم 

نظارت کنیم.

تشکیل پرونده ویژه در پلیس فتا	•
پس از آن به سراغ سرهنگ جهانشیری، رئیس پلیس 
فتای خراسان رضوی رفتیم تا درباره مدیریت فضای 
سایبری و خرید و فــروش های مجازی تجهیزات 
پزشکی توضیحاتی را دریافت کنیم که وی در پاسخ 
گفت: نظارت ما بر فضای مجازی همواره وجود 
داشته و دارد اما در مسائل تخصصی قطعا دستگاه 
مربوط اگر با موارد خلاف قانون روبه رو  شود باید 
آن را از طریق ما پیگیری کند تا ما بتوانیم بر اساس 
نظر کارشناسی پیگیری های لازم را انجام دهیم.
وی افزود: در این باره حتی حکم قضایی نیز دریافت 
نشده و این یعنی اطــاع رسانی لازم به دستگاه 
قضایی صورت نگرفته است.وی اظهار کرد: البته 
گزارش های مردمی همیشه مورد تاکید و استفاده 
ما بوده است و همین اعلام روزنامه خراسان به منزله 
اطلاع رسانی است که با دریافت اطلاعات از این 
رسانه حتما پرونده ای ویژه برای بررسی این موضوع 
در پلیس فتای استان تشکیل می شود و با توجه به 
حساسیتی که از نظر سلامت شهروندان وجود دارد 
حتما به صورت فوری پیگیری می کنیم و درباره این 
محصولات از علوم پزشکی استعلام های لازم را 

گرفته و نتیجه را اعلام می کنیم.

 بی مهری مسئولان خوشاب 
به تنها کتابخانه شهرستان 

علی اکبر ملکی/ در هفته کتاب و کتاب خوانی 
سری می‌زنیم به تنها کتابخانه شهرستان خوشاب 
در مرکز این شهرستان یعنی سلطان آباد که با بی 
مهری مسئولان روبه رو شده است و رئیس نهاد 
کتابخانه های عمومی این شهرستان حال و روز 
آن را شبیه بیمار بستری در بیمارستان می داند که 
با تزریق سرم آبی فقط از مرگ آن جلوگیری کرده 
اند.قدرت‌ا... کشوری، رئیس اداره کتابخانه های 
عمومی شهرستان خوشاب در گفت وگو با خراسان 
رضــوی، با اشــاره به این که شهرستان خوشاب 
فقط دارای یک کتابخانه در حال بهره برداری 
اســت، گفت: یکی از مشکلات ایــن شهرستان 
نبود کتابخانه در شهرها و روستاها و شهرهای پر 
جمعیت آن نظیر نوده انقلاب، رباط جز و مشکان 
و بها نــدادن برخی از مسئولان به کتاب و کتاب 
خوانی است.وی تصریح کرد : دو کتابخانه شهر 
مشکان و روستای رباط جز که از سال 97 ساخت 
آن ها آغاز شده است فقط در حد بتن ریزی پی و 
نقشه اولیه بوده است. همچنین نبود کتابخانه سیار 
و بی توجهی برخی از مسئولان به مسائل فرهنگی 
از مشکلات این شهرستان است.کشوری با بیان 
این که به رغم مشکلاتی که داشته‌ایم امسال رتبه 
کتابخانه عمومی سلطان‌آباد، مرکز شهرستان 
خوشاب از 7 به 6 ارتقا یافته، افزود: کل بودجه نیم 
درصدی اختصاصی به کتابخانه ها که شهرداری 
سلطان آباد در سال گذشته در اختیارمان گذاشته 
5 میلیون تومان بوده است که حتی پول آب و برق و 
هزینه‌های جاری تعمیرات ساختمان را نیز کفاف 
نمی‌دهد.وی با تاکید بر این که مشکل از شهرداری 
نیست بلکه به دلیل درآمــد نداشتن شهرداری 
های شهرهای کوچک است، گفت: ورود نکردن 
خیران به حوزه مسائل فرهنگی و کتابخانه‌ها از 
دیگر مشکلات شهرستان خوشاب است.وقتی از 
او پرسیدم چگونه با 5 میلیون تومان در سال امور 
کتابخانه و یک اداره را مدیریت می‌کنید، پاسخ داد: 
حکایت کتابخانه‌ خوشاب شبیه مریضی است که 

این روزها در بیمارستان بستری شده است.رئیس 
اداره کتابخانه‌های عمومی شهرستان خوشاب با 
اشاره به عضویت 900 نفر در کتابخانه سلطان آباد 
و کاهش آن به 658 نفر در روزهای کرونایی گفت: 
کتابخانه مرکز شهرستان خوشاب 16 هزار جلد 
کتاب با 3500 عنوان کتاب کودک و 100 عنوان 
نشریه به روز دارد که در اختیار اهالی مطالعه قرار 
می گیرد.وی با اشاره به توسعه 36 متری کتابخانه 
سلطان آباد برای توسعه مخزن کتابخانه و ساخت 
دفتر اداری گفت: با تمام مشکلاتی که داشتیم 
این اداره رتبه هشتم ادارات برتر استان و یکی از 
رتبه های برتر کتابخانه های عمومی استان را دارد 
که اعضایش مقام‌های برتر استانی را در جشنواره 
رضوی کسب کرده اند.وی در پاسخ به این سوال 
که پیگیری درآمدهای موقوفه مرحوم جوادی 
که بخشی از آن به کتابخانه تخصصی حضرت 
علی)ع( اختصاص دارد بعد از چند سال به کجا 
رسید، گفت: از زمان ساخت کتابخانه سلطان آباد 
در یک دهه گذشته فقط یک بار مبلغ 35 میلیون 
ریال از این محل برای خرید کتاب پرداخت شد که 
300 عنوان کتاب تخصصی خریداری و در بخش 

تخصصی این حوزه قرار داده شد.

مرمت رباط عرب ها ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان سرمایه می خواهد

کاروان سرای تاریخی سبزوار؛ متروکه و فرسوده

فروش تجهیزات ضدعفونی کننده عجیب و غریب، از گردنبند uv تا چراغ قوه اشعه فرابنفش در فضای مجازی 

ُخالی کننده جیب مردم به اسم کشنده کرونا !


